CAPUT I.

DE ANGELORUM EXISTENTIA.

Angelus nomen est officii, non naturæ, ut ss. Augustinus et Gregorius M. observant. ille enim sic loquitur: *Queris nomen hujus naturæ? Spiritus est; queris officium? Angelus est; ex eo quod est, Spiritus est; ex eo quod agit, Angelus est* (2). His similia ha-

(1) Plura profecto sunt, quæ veteres scholastici inquirunt, quum de Angelis disputant, ex. gr. de natura angelica absolute, de ipsorum numero, specifica natura, de intellectiva ipsorum potentia et naturali cognitione, voluntate, etc., de eorum comparatione ad locum, ad tempus, aliisque pene innumeris. Suarezius integrum volumen in folio de Angelis scripsit; item reliqui plus minus. Hæc scitu quidem jucunda essent, minus tamen necessaria, præsertim quod quamplurima probabilitate tantummodo inniuntur. Qui suam ad hosce fontes sitim explere cupit, eos adeat; ea vero, quæ ad Angelorum ordines et hierarchias pertinent, videri possunt apud Petavium, *De Angelis*, lib. ii, cap. 2 et seqq.

(2) *Serm. 1 in Psal.* cui, n. 15.

bet s. Gregorius (1). Quos itaque græci *Angelos*, latini *nuncios* dicunt, hebræi מלאכים *Malachim* vel עֲלֵוֹתִים *Elohim*, ethnici passim *genios* vel δαίμονας *dæmonas* vocant (2).

Angelorum existentiam inficiati sunt sadducei (3), atque ex christianis anabaptistæ, David Georgius (4), Balthasar (5), Bekkerus (6), sociniani passim, neotericæ biblicæ ac rationalistæ. Adversus quos sit

PROPOSITIO. — *Tum ex Scriptura tum ex universa traditione Angelos existere constat.*

Vix credibile sane videri debet, potuisse veteres sadduceos inficiari Angelorum existentiam, licet solum, ut plures autumant, Pentateuchum veluti divinum recognoverint (7). In libris enim Mosis fre-

(1) *Homil. xxxiv. in Evang.* n. 8, tom. i. opp. col. 1604 edit. Maurin.

(2) Alb. Fabricius in *Bibliograph. antiquar.* cap. 8, § 27, plures ethnicos recenset, qui eosdem spiritus Angelos nuncuparunt, ut Alex. Aphrodisæus in *Top.* p. 186; Aristides, tom. i, p. 19; Labeus, apud s. August. *De civitate Dei*, lib. ix, 19; Ammonius in *Porphyrii Isagoge*, Porphyrius, Jamblicus, *De mysteriis Egypt.* Simplicius Marciannus Capella, et præcipue Hierocles, qui pag. 57. ἀγγελικοῦ Θεῶν γένους memorat.

(3) Cfr. *Luc. Act.* xxiii, 8.

(4) De instabili hoc nulliusque fidei homine ac tantum non insaniente cfr. Feller, *Dict. histor.*

(5) *Ibidem.*

(6) In opere cui titulus: *Batoverde Wereld*, seu *Orbis incantatus*, Leuward. 1690, edit. auct. Amst. 1695.

(7) Sadduceos unum Pentateuchum ut divinum admisisse, communis fere Veterum sententia est. Non satis tamen certum esse ejusmodi opinionem ostendere nisi sunt Staudlin, *Geschichte der Sittenlehre Jesu*, seu *Historia doctrinæ moralis Jesu*, tom. 1, p. 421 et seqq.; et pag. 446, et Guldenapfel in diss. *Josephi Archæologia de Sadducæorum canone*